A liter ac firmiter in continuum tenorem suum contetur, semper et ubique tranquillum, nec mutatur, licet ad multa se mutet. Nihil ibi agant conturbationes hominum, seu contradictiones linguarum. Procul hinc vana lætitia, omnis tristitia, ubi mortificato penitus homine veteri, solus vivit de gusto summi boni sensus suavitatis et affectus pietatis. Procul, quæ deforis ingerere se solent, vanæ ac nungatoræ hilaritates, frontem depingentes, pectus non impletentes, cudem perfundentes, interiora non penetrantes. Hæc etenim sunt gaudia sæculi vastatoria, vanæ oblectamentorum imaginationes afferentia; quidquid vigoris vel virtutis erat in animo auferentia, abeuntia, et transeuntia, et perniciosiora omni tristitia. Gaudium vero Domini res severa est, opus ejus omne serium est gaudientium et exsultantium, non solum cum audiunt nomina sua scripta esse in cœlis, et mercedem copiosam; sed et cum qui ejusmodi sunt incidunt in tentationes varias, et cum propter Deum quem amant, mundus eos odit, et ejiciunt eos homines, et exprobrant nomen eorum tanquam malum. Gaudium quippe deforis veniens facile reexit; sancta vero conscientia quæ non de alieno gaudet, semper gaudet, quia intus habet unde gaudet. Domestica enim possessio et certa felicitas est bona conscientiæ, de qua Propheta dicit, beatum virum prædicens qui timet Dominum : « Gloria et divitiae in domo ejus (*Psal. cx.*). » Et Apostolus : « Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ (*1 Cor. 1.*). » Quæ autem est conscientia bona, nisi in amore Dei placens sibi, et in amoris ipsius fideli servitute bene respondens sibi? Gaudium hoc non est in risu oris, sed in jubilo cordis, cum qui sic gaudet, quidquid ingratis, quidquid irruat, ex bono conscientiae semper est alacer et securus; et semper omne quod occurrit in Deum erectus; gaudium quippe est bona amata rei fruitio.

Quapropter secundum modum sive qualitatem amoris, modus etiam vel qualitas gaudii comitatur: solidius gaudium officere solet solidior amoris materia. Ideo amor Dei proprium habet gaudium suum, gaudium in Spiritu sancto, quod nemo tollit ab amante, quia suum est, quia illius conscientiae certa illa possessio est. Et hoc est vinum cellæ vinariæ. Hoc inebratus erat qui dicebat : « Quis nos separabit a charitate Dei? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius? Certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque potestates, neque virtutes, neque instantia, neque futura; neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura aliqua poterit nos separare a charitate Dei quæ est in Christo Jesu Domino nostro (*Rom. viii.*). » Et Psalmista : « Calix meus inebrians quam præclarus est! (*Psal. xxii.*) » Hoc nempe vinum est, novi illius jam spirans virtutem, quod bibit Jesus cum discipulis suis in regno Patris sui; visum, sicut dicit propheta, « creans virgines (*Zach. ix.*); vinum, » sicut dicit Psalmista, « compun-

cionis; sive lætificans cor hominis (*Psal. LX, CIII.*). Et quidem contraria quodammodo sibi videntur compunctio desiderantia, et lætitia fruentis; sed utrumque tamen cellæ vinariæ et bonæ conscientiae res est, prodiens de uno fonte amoris. Inducitur ergo Sponsa in domum vini, in gaudium Domini et Sponai sui; sed ad primas boni illius experientias modi vel rationis impatiens a vini copia exordinatur usque ad ebrietatem nimii fervoris, usque ad languorem infirmitatis humanæ desicientis in salutare Dei. Amans nempe et multum amans, nisi in ipso amore inordinata esset, si prudenter, si temperanter, si fortiter, si juste amaret, non langueret. Quid enim etiam in corporibus languorem facit, nisi inordinati humores? Naturalis siquidem est ordo sancti amoris per prudentiam intelligere seu sapere, sed ad sobrietatem, id est ad temperantiam; per fortitudinem agere intellecta, sed secundum justitiam. Cum vero prudentia sapit non ad sobrietatem, fortitudo vero nimirum ultra justitiam; omnia exordinantur, et languor fit. Amor quippe exordinatus exordinat omnia; et dum inordinate sequitur, non assequitur; sed deficit et languet. Nimirum etenim aliquando vehementius justo, et in quantum suæ sibi conscius est puritatis, ipse sibi lex, ipse sibi ordo esse præsumit, impatiens ordinantis. Ordinante tamen et regente Rege sic languor ipse in languente ordinatur, ut quonodocunque agitetur aut cribretur qui languet, tota languoris ipsius et exercitii salutaris pia disciplina plus gaudii sit quam incuroris. Multum namque se amant, et quasi concordissimis quibusdam sibi respondent antithesis, gaudium illud et iste dolor, fruentis pius affectus, et desiderantis anxius appetitus. Ideo qui languet, non vult curari; qui dolet, non consolari. Gaudet quippe se in amore deficere; cum amorem ipsum in ipso defectu suo sentit proficere. Gustatoque ad aliquid quoniam suavis est Dominus, incipiens sentire de Domino in bonitate, sentire aliquatenus summum bonum, intueri vel contemplari suum pulchrum, intelligere intellectu jam ex parte fruentis beatitudinem et gaudium incorruptibilitatis et immutabilitatis; et totus eo nitens homo corruptibilis et mutabilis evadere, cum non potest, fit ei gravi tædio corruptio mortalitatis suæ; et cum ei dicitur, « Non videbit me homo et vivet (*Exod. XXXII.*), » vitam suam, quæcunque illa est, quæ tardat vel impedit viam videndi Deum, vehementer incipit odisse. Mori ergo libet, sed non licet; mori pro Christo, nec ei datur; mori in Christo, sed differtur. Ordinat in Christo vivere, et caligat intellectus; vacare Deo, nec permitit eum suus æstus; operari, nec locus est operi ejus. Vult impendere, nec habet de quo; impendi et super impendi, nec invenit in quo. Dicit, clamat: « Domine, quid me vis facere (*Act. IX.*), » nec respondetur ei; « Quid me vis fieri, » et dimittitur ipse sibi. Vult etenim ex ratione facere justa, et deficit in discernendo; fieri justus ex affectu, nec potest nisi a Deo. Legitur langenti medicina sua, nec attendit,

A amori lex sua, nec capit; exordinato ordo suus, nec advertit. Jubetur quippe diligere Dominum Deum suum in toto corde suo, et in tota anima sua, et in tota mente sua, et in omnibus viribus suis; et proximum suum tanquam seipsum; sed ubique impetu amoris prævalente aliquando nescit amare vel seipsum, vel proximum, præ amore Dei; aliquando vel Deum vel proximum præ amore sui; aliquando Deum vel semetipsum præ amore proximi, cum si ordine suo et modo suo procedat, verus amor vel sui vel proximi non sit nisi amor Dei. Hic est languor Sponsæ amore languentis; hæc fortis ut mors dilectionis, hæc dura velut infernus æmulatio, hæc ebrietas ab ubertate domus et torrente voluptatis Dei.

B Est et alias languor Spouse in cogitando de Sponso, cum ex vitio aliquando neglectæ conscientiae, aliunde sordente memoria, hebet intellectus et languet amor. Hæc enim tria sunt, memoria, intellectus, et amor, quæ secundum qualitatem suam vel quantitatem formant de Deo cogitationem. Ubi si incidens allunde, vel aliorum fuerit spectans de Deo memoria; si remissa, si negligens, seu infidelis, nullus, aut rarus, aut tenuis, et pronus in errorem sequitur intellectus, amor nullus vel corruptus, scilicet cum cogitatur propter aliud quam ut ametur, vel amatur propter aliud quam propter semetipsum Deus. Si vero in cogitatione fidei servet memoria ad intelligendum, nequaquam ibi finem constituens, sed nitens ad amorem per intellectum: amanti, tendenti, beata quadam experientia sèpe præsto fit quod quæritur, cum transit intellectus in amorem, seu amor in intellectum secundum gratiam donantis, et studium seu pietatem accipientis. Ubi cum videt, aliiquid sed non pervidet intellectus: sicut apposita scientia apponit dolorem, sic apposita sapientia apponit amorem: gaudens ad videndum, languens ad pervidendum, non satis requiescens in eo quod accepit, quod ex parte est, dum anxie anhelat ad id quod nondum accepit, quod perfectum est. Quod enim amandum est, intelligendum est. Quod intelligendum est, cogitandum est. Quod enim amandum est, nisi præsto fiat amanti per memoriam, innotescat per intellectum, amor ipse obsolescit et languet; maximeque in eis rebus, in quibus amori per memoriam solummodo et intellectum euia paratur fruitio, sicut in rationabilibus, magis autem in spiritualibus, præcipue vero in divinis. Mens ergo, cui amor patriæ Patrisque Dei insedit, odit vehementer peregrinanteum in alienis memoriam suam, et intentum occupationibus alienis intellectum. A quibus cum perfecte se excutere amor non prævaleat, voluntate quadam carnis non voluntaria irretitus, languet in semetipso patiturque. Quod dicitur per prophetam: « Vivit Dominus, cuius ignis est in Sion, et caninus in Jerusalem (*Isa. XXXI.*) » Iguis cœni naturaliter semper sursum impeum habens, camino inclusus eo magis æstuat in semetipso quo fortius alienis obicibus detinetur. Deinde torrens detentus vehementius exundat, ignis inclusus fortius æstuat,

**amor Sponsæ exhibitus non se capit, legisque impatiens, cum carnis vinculo detinente totus evadere non potest quo totus fertur, proxima quæque quasi ignis corripit, totumque se spiritus amantis refundit in proximum, si forte vel hac via compendiosius mereatur ascendere purior ad Deum. Propter quod conversa Sponsa adolescentulas, ad filias Jerusalem, filias supernæ pacis, compares desiderii sociasque amoris sui.**

• **Fulcite me, » inquit, « floribus; stipate me malis, quia amore langueo. » Non enim potest in aliis non amare, unde ipsa in seipsa singulariter consolatnr dolorem suum; animusque vere Deum amans, amorem ejus ubicunque invenit, amat et amplectitur. Cujus formam cum attendit in proximo, sæpe plus placet quam in semetipso, quia conscientiam non videns nisi suam, in se videt et quod patet hominibus et quod latet; in proximo, non nisi quod patet, fructus scilicet aliquos spiritus vel amoris quod videt, per quos interiorm in eo conjicit et amat amorem quem non videt. In seipso videt et quid desit et quid adsit sibi, in proximo vero non nisi de eo quod videt potest judicare. Insuper quæ sua sunt, distracta justitia insequitur; quæ vero proximi benevolia charitate omnia in bonum interpretatur. Ideo plus ei sæpe placet modicum quid boni in proximo, cuius non videt interiorum misturam, quam multum in semetipso, cuius mistura solus ipse patitur fixuram; plus placet alter cum incipit quam ipse sibi qui proficit, plus alterius profectus quam sua sibi perfectio. Frustratur ergo ex fraternali charitatis benevolentia in proximo, quo frui non potest in semetipso, etiam cum adest, et plusquam in proximo, quia, sicut dictum est, in illo latente conscientia sola patet facies boni, quod sicut in semetipso amplectitur in congratulatione fraternali charitatis, in seipso vero in tantum conscientiae incumbit quod offendit, ut etsi in ea forte fuerit quod placere possit, nec apparere audeat ante faciem semetipsum districtius judicantis, Ordinante ergo in hoc ipsum charitatem Sponsæ auctore ipso charitatis, pertæsa suorum defectuum tota egreditur et resolvitur in congratulationem aliorum profectuum; approbans, ut dictum est, magis alterius principium quam suum finem, plus alterius proiectum quam suam perfectionem. In floribus D quippe, in quibus spes fructus est, bona spes designatur incipientium; in malis vero, fructus perfectorum. In illis fulcitur ad delicias, in istis ad virtutem stipatur. Et suavius ei in incipientibus redolent flores novæ in Christo creaturæ quam in seipsa fructus perfectionis suæ, fructus alienæ justitiæ quam conscientia cujuslibet sanctitatis suæ. In illis ergo virtutis accipit incitamentum; in istis firmamentum. Sed et secundum exteriora habet sanctæ juvenitatis indoles in disciplina pietatis quamdam gratiaræ prærogativam, et sancta canities, ob certioris fiduciaræ robur reverentiam suam. Tenera quippe etas hilarem habet et aptam ad cuncta materiam; et instar ceræ mollis facile recipit quidquid ei im-**

A primitur, et decentius retinet, maxime etim quod naturale, hoc est quod virtutis est committitur. Et sicut ætati virtus addit decorum, sic virtuti flos ipse ætatis gloriam apponit potiorem. Etas etiam in bonum proiecta ad omnem se conscientiam commendat, in qua boni aliquis amor est; quam et de praeterito anteacta vita facit laudabilem, et de futuro ab omni mutabilitatis suspicione reddit immutabilem probata virtus, et ipso jure naturæ reverentiam conscientis sibi emerita senectus. Et sicut in juventute virtus appetit gratior, sic tauri in senectute, et quasi in sede propria formosior. Juniorum ergo floribus Sponsa fulcitur, seniorum autem malis stipatur; cum His delectatur, in istis confirmatur, et de singulorum profectibus defectus suos consolatur. B Et cum meliorem estimat homo Dei proximum quam seipsum, non solum diligit etim sicut seipsum, sed et observat eum plusquam semetipsum.

Hic enim est ordo charitatis, et languentis legitimus terminus amoris. Primum siquidem diligitur Dominus Deus in toto corde, ut pia jugiter memoria cogitetur; in tota anima, ut in ipso semper, et ad ipsum vivatur; in omnibus viribus humanis, ut in opus servitutis ejus fideleriter expendantur; in omni mente, ut perfecte et intelligibiliter ametur. Deinde cum omni homine secundum Deum stetit habendum naturæ et bonæ voluntatis, ad semetipsum vero, et ad proximum sicut ad seipsum, affectus religiosi amoris, ut proximus sit quiunque domesticus est fidelis, et in proximis plus ille diligatur, ut propinquior, qui Deo; in quo proximus est, et diligitur, vite merito et pietatis affectu conjunctior inventur. Sic autem dilectus Dei ac director bene et secundum ordinem diligit seipsum, si suam carni curam fecerit, non in desideriis, sed propter spiritum, suam spiritui suo in Spiritu sancto habuerit charitatem propter Deum. Non enim propter corpus vivimus; sed sine corpore vivere nequimus. Vivimus autem, ut spiritu Deo adhæreamus, et pie et sinceriter eum amando sobrie in nobis, juste ad proximum, et pie ad Deum vivamus, sicutque vivendo beate et at ratilicher in Deo aliquando vivere mereamur. Ergo iuxta Apostolum, qui dixit: « Nemo unquam carnem suam odio habuit (Ephes. v), » sufficit non odisse corpus, cui tamen cura habenda est, sed circa servitatem; spiritui vero sua habenda est charitas, cultus suis exhibendus, usque ad omnem corporis servitatem. Debetur enim corpori cura aliqua spiritus, ut corpus vivat; spiritui vero servitus omnimoda corporis, ut spiritus vigeat; Deo utrinque, ut totus homo Deo serviat. Sic qui ordinatae charitatis est, diligit Dominum Deum suum, et in ipso seipsum, et proximum suum sicut seipsum, ipsa qualitate, ipsa quantitate. Nam etsi major forsitan est perfectio charitatis in ipso quam in proximo, tantam utique in eo fore desiderat, quantum amplectetur in semetipso. Si vero majorem eam deprehendit, vel estimat apud proximum, dulcius eo in Deo fruitur, et plus eum, ut dictum est, observat, quam semetipsum. Hoc est

ergo homini diligere Deum, sicut Dominum Deum suum; et recte diligere scipsum, et proximum sicut seipsum. Hic est ordo charitatis a lege spiritus vite ordinatus, a verbo Dei in Spiritu sancto editus; dignitas Dei in corde ordinate amantis descriptus, et in ipsa hominis ratione naturali quodam schemate a Deo deformatus.

Hinc est quod discernit cum judicium rationis, et approbat sensus bona voluntatis; sed non habet, nisi Spiritus sancti aspirante gratia, affectus bonae mentis. Primo ergo in cellam vinariam Sponsa introducitur, deinde charitas in ea ordinatur. Primo siquidem ingressu inordinata adhuc et ebria nuntitur facere plusquam potest, et completere aggreditur, quasi uno impetu amoris, quæcumque vult Deus; sed deficiens in salutare Dei languet, donec ulteriore progressu, et beato profectu, ordinante in ea rege charitatem, incipiat etiam velle quod vult Deus. Et tunc per similitudinem voluntatis unus cum Deo spiritus fit; ebriusque fit sobrius, languens fit sanus, et vehemens ordinatus, ebrius festinat ad somnum, languens ad lectum floridum, vehemens ad amplexum; sieque Sponsi ac Sponsæ jucundissima conjunctio sit. O Charitas Deus, sancte Spiritus, auctor Patris ac Filii, et substantialis voluntas, habita in nobis, et ordina nos, ut fiat voluntas tua in nobis. Voluntas tua fiat voluntas nostra, ut facturi voluntatem Domini Dei nostri, legem ordinemque ejus inveniamus in medio cordis nostri. Da illuminatos oculos cordis, quibus inspiciamus in lumen incomparabilis veritatis tuæ, ut exinde formetur ordo mutabilitatis nostræ, et mutabilis ac mutabunda voluntatis nostræ. Sponsa tua anima nostra amans te, in ipso amore tuo intelligat, quid faciendum sibi sit de se. Quin potius tu habitans in ea, Deus, qui es ipse in ea amor tuus, fac in ea, amet te de te, o amor ejus, et tu ipse in ipsa de ipsa ames te, et de ipsa in ipsa facias et ordines omnia secundum te. Ideo olim dicebas famulo tuo Moysi. «Vide ut omnia facias secundum exemplar quod tibi ostensem est in monte (Exod. xxv.)» In monte siquidem Moysi exemplar vite sanctitatisque monstratum est, cum in altitudine contemplationis summae ei incomparabilitatis ordo revelatus est, ut de omnibus secundum interiorem visionem exteriorem ordinaret actionem. Sic et Sponsam tuam animam tibi devotam, quæcumque illa est, cum introducitur in secretum Sponsi, ancilla in gaudium Domini sui, sentiendo de te in bonitate, secundum exemplar tuæ bonitatis totam eam ordinat, sibique conformat gaudium ipsum charitatis tuæ. Non quod ibi aliud præcipiatur, aliud vetetur; sed in affectu amoris illuminati nihil licet, nihil libet, quod ad modicum offendat seu convenientiam ordinis, seu conscientiam illius gaudii. Beata conscientia, quæ sive prospera, sive adversa habeat in mundo, exemplar utendi et vitae modum trahit e celo, et quoconque se vertit, de vultu tuo Deus judicium ejus procedit, ut semper tibi jungatur similitudine idem volendi, a quo non receditur,

A nisi dissimilitudine volendi. Ideo quæcumque Sponsa est, hoc solum desiderat, hoc affectat, ut facies ejus faciei tñæ jungatur jugiter in osculo charitatis, hoc est, trinus tecum spiritus fiat per unitatem ejusdem voluntatis; forma vitæ ejus formæ amoris tul imprimatur vehementer vehementia magni amoris, vel etiam, si durior fuerit materia, infringatur virtute disciplinæ ordinantis. Hoc autem cum consummatum fuerit super Sponsam tuam, amicam tuam, formosam tuam, signatur, Domine, lumen vultus tui, et Letitia sua in anima pia ordinatur, cum omnia secundum ordinem charitatis rite procedentibus, in pace in idipsum dormiens ac requiescens, gaudet in amplexu Sponsi, et dicit:

« Læva ejus sub capite meo; et dextera ejus amplexabitur me. » Amplexus iste circa hominem agitur, sed supra hominem est. Amplexus etenim hic Spiritus sanctus est. Qui enim Patris et Filii Dei communio, qui charitas, qui amicitia, qui amplexus est; ipse in amore Sponsi ac Sponsæ ipsa omnia est. Sed ibi majestas est consubstantialis naturæ, hic autem donum gratiae; ibi dignitas, hic autem dignatio; idem tamen, idem planum spiritus. Amplexus antem iste hic initiat, alibi perficiendus. Abyssus hæc alteram abyssum invocat; exstasis ista longe aliud quam quod videt somniant, secretum hoc aliud secretum suspirat: gaudium hoc aliud gaudium imaginatur, suavitas ista aliam suavitatem praæorditur. Et boni quidem hujus ei illius eadem materia, sed facies dissimilis, eadem natura, sed alia dignitas, C sensus similis, sed diversa majestas. Hoc siquidem mortalitatis est, illud æternitatis; hoc viae, illud stationis; hoc sancti profectus, illud consummatae perfectionis, et perfectæ beatitudinis. Cum enim plene revelabitur facies ad faciem, et perficietur mutua cognitio, et cognoscet Sponsa, sicut et cognita est, tunc erit plenum osculum, plenusque amplexus, cum non indigebitur laeva fulcrite, sed totam amplexabuntur Sponsam deleationes dexteræ Sponsi usque in fine æternitatis infinitæ. Tunc, inquam, plenum erit osculum, plenusque amplexus, cuius virtus sapientia Dei, suavitas Spiritus sanctus, perfectio plena fruitio divinitatis, et Deus omnia in omnibus. Non ibi palpitabit fides, non spes pavebit, D quia plena charitas in plena visione Dei omnes affectus in unum gaudendi atque fruendi mirificabit effectum, omni eo quod corruptionis vel mortalitatis erat, vel emortuo vel resuscitato in vitam æternam. Interim vero, « Læva, » inquit, « ejus sub capite meo, et dextera ejus amplexabitur me. » Post exercitium quippe ordinandæ charitatis, subordinatur fomentum et consolatio necessariæ ac desideratæ suavitatis, omnes exercitii illius molestias suaves quidem, molestias tamen, in quasdam novæ gratiae convertens experientias et primitias, vel gustum futuræ illius beatitudinis. Ut enim in pace in idipsum dormire jam incipiat Sponsa, ac requiescere, suscipitur aliquando, non semel, sed quoties placuerit ordinanti gratiae, sicut dilectus ille discipulus in sinu Jesu

**supra pectus ejus**, et admittitur in occultū Filii, ubi sunt absconditi omnes thesauri sapientiae ac scientiae Dei.

Ubi beata Sponsæ conscientia suaviter quiescens, Sponsi lœva fulcitur; dextera vero ejus totam eam amplectatur, cum ordinator in ea pietas cum sufficiencia, ut totam eam oblitneat spiritualium gratia consolationum, nec pro aliqua corporalium rerum indigentia, caput ejus, quod est principale mentis, Sponsi pietas terra inhærere patiatur. Nam et si aliquibus aliquando opus habet; sed nullo indigere permittitur. Necesse quippe est, habitis enim rebus succumbere; quem constiterit non habitis indiguisse. Unde et Apostolus: « Nullius, inquit, egentes, multos autem locupletantes (*II Cor. vi*). » Iudicet qui desiderat. Qui vero non desiderat, vel non amat, sive habeat sive non habeat, securus cum Apostolo dicit: « Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse. Scio humiliari, scio et abundare. Ubique et in omnibus institutus sum, et satiari et esurire et abundare et penuriam pati (*Philipp. iv*). » Hoc de sinistra quam, sicut dicit Psalmus, Dominus supponit justo, ne interim collidatur (*Psalm. xxxvi*). De dextera vero amplexante, statim subiungit: « Omnia enim possum, in eo qui me confortat (*Philipp. iv*). » Amplexus etenim dextera, hoc est spiritualis gratiae, animam confortat, ne exterioribus vel non habitis, indigent, vel habitis succumbat. Quibus sicut siccavit qui eget, sic ea subigit qui uti novit, cum ea si nou habet, non curat; si vero habet, non servat serviliter, sed liberaliter dispensat. Lœvam ergo Sponsa sub capite habet, cum dedit Deo menti temporalium consolationum sufficientia subministratur, rel rerum non habitaru contemptus. Dextera vero, id est spirituales eam consolationes amplectatur, cum eis et fovetur in praesenti, et de æternorum certitudine promissorum in futuro confirmatur. Lœvae ac dextera astringitur ad cor Sponsi, cum et bonus temporalium usus, et æternorum pia fructio, et omnia ei cooperantur in amorem Dei, et inter medios hos clericos dormit, cum, moram faciente Sponso, patienter agit. Aliter etiam charitas ordinata lœvam habet ac sinistram. Amplexus siquidem hic charitatis est. Habet dexteram laboriosam, lœvam vero amicam quietis, hoc est activam exercitium vita satagens circa frequens ministerium, studiumque contemplationis, capiti Sponsæ lene præbens fulcimentum. Sicque quasi duobus brachis seu duabus manibus, Sponsa dilecta ad cor, ut dictum est, Sponsi astringitur, id est actionis bona et sanctæ contemplationis: rationis et amoris, vel rationabilis scientiae et efficacis sapientiae. Bene etenim per lœvam, que minus actuosa est, amor contemplativus, seu sapientia designatur: eoi unum sufficit, et quæ unum tantummodo habet necessarium. Unde dicitur de Sapientia in libro nominis ejus. « Qui minorantur actu, apprehendent illam (*Ecclesi. xxxviii*). » Bene etiam per dexteram sagacitas exprimitur rationis, vel scientiae rationalis,

A de qua item legitur: « Pertransibunt tempora, et multiplex erit scientia (*Dan. xii*). » Ratio ergo attrahit, et amor amplectitur, dum quod rationabiliter eligitur, amat. Caput vero Sponsæ, hoc est principale cordis, in lœva fovetur; cum mens bene affecta, eo quod amat, per intellectum amoris ipsius fruitur, sive alterum alteri cooperatur in bonum. Dum amor rationem confortat ad attrahendum, ratio amorem ad amplectendum, amor ratione mutatur, ratio vero ab amore illuminatur. Quin potius, præveniente gratia prædestinantis, et eligentis et vocantis ratio afficit amorem, amor autem afficit rationem, ut spiritualis effectus animus dijudicet omnia, ipse vero a nemine judicetur. Dextera etiam laborat contra tribulationes, angustias, persecutio-nes, famem, nuditatem, periculum ac gladios, et exercetur in labore et ærumna, et vigiliis multis; lœva vero patientis est, benigna est, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sustinet. Quæ dexteræ sunt, non sine multis ac gravibus exercitiorum laboribus tam mentis quam corporis actitantur; quæ autem lœvæ sunt, in quiete et silentio observari possunt, nec magnum requirunt corporis exercitium. Utraque tamen, ut jam sæpe dictum est, tam lœva quam dextera, Sponsa Sponso astrin-gitur, quia et dexteræ patientia, et lœvæ bona conscientia ad amorem ejus eruditur, pacemque ac jugem bene affectæ mentis tranquillitatem. Dextera facit ac tuerit; lœva fruitur. Sive ergo hoc, sive illo modo, sive ei hoc et illo, Sponsa in amplexu Sponsi soporata absconditur nonnunquam in abscondito facie ejus a contradictione hominum; protegitur in tabernaculo ejus a contradictione linguarum, et mente modo excedens Deo, modo sobria proximo, semper parata est et latere et prodire, ad arbitrium abscondentis et protegentis. Denique audi abscondentem et protegentem: « Adjuro vos, filiae Jerusalem, per capreas, hinnulosque cervorum, ut non suscitatis, neque evigilare facialis amicam, donec ipsa velit (*Cant. iii, v*). » Adjuratio hæc necessitatis est indicio; hoc est virtutis Dei efficax operatio. Adjurantur autem filiae Jerusalem, recentiores ac teneriores in religione animæ, singula per virtutes quas acceperunt, cum inspiratur eis timor perdendæ gratiæ, qua in exercendis virtutibus utuntur, si sponsalis secreto thalami negligant exhibere reverentiam suam, et debitum congratulationis affectum. Adjurantur autem per capreas, quæ acutioris visus esse perhibentur et amicæ montium; et per hinnulos cervorum serpentium iuimicos et agiles ad currendum, cum oculum purioris contemplationis, et cœlestium amorem odiumque vitiorum, et in virtutum profectibus perdere verentur proponit et prosperum, quem habere videntur, successum; si minore necessitate, si majore importunitate, temerare vel inquietare præsumperint Sponsi et Sponsæ mutuae conjunctionis et fruitionis gau-

dium. « Ut non suscitetis, ait, neque evigilare faciat amicam, donec ipsa velit. » Cogitur Sponsa evigilare, cum a somno contemplationis inquietatur; suscitatur, cum vocatur ad laborem. Vult autem a somni sui quiete aliquando evigilare, aliquando non vult, quia in somno contemplationis sola ei sapit charitas veritatis. Unde susciti et avocari non vult, nisi cum eam a contemplatione charæ veritatis avocat ipsa veritas charitatis; et tunc nequaquam reeusat opus vel officium necessitatis. Deinde in excessu suo seu exstasi, in somno quietis, audiens Sponsa vocem adjurantis; hoc est sentiens gratiam inspirantis, et virtutem, videns operantis, illasque sibi deferentes, nec tamen mirus proficientes: « Vox, inquit, dilecti mei. » Haec, inquit, adjuratio, haec inspiratio, haec gratia, vox dilecti mei est, qui sie diligens, plurimum diligendus est. Haec, ait, pax, haec suavitas, hic somnus quietis, a Domino est; vox Domini est, præparantis cervorum hinnulos in prospectibus siliarum, mihi vero dilectæ sue in exstasi mentis, revelantis condensa mysteriorum et sacramentoorum suorum. « Vox, dilecti mei. » Pauca verba, sed opulenta gratia. In hoc siquidem statu mentis nequaquam verbis res agitur, sed spiritualis virtute intellectus et affectuum pietate unum ibi verbum fit: Verbum quod est apud Deum, Deus Verbum quod fit in Sponsa, in eo quod operatur in ea. Vox tamen potius dicitur quam verbum, quia non distinguuntur syllabis, non lingua formatur, sed puro fit affectus in illuminato intellectu, sopito vel seriatim omni sensu corporis vel rationis; et totum rei negotium sancto Spiritu operante in sensu amoris. Vox verbi huius virtus est efficax divinitatis confringens cedros Libani, fastus humanæ sapientiae, et altitudinis mundanæ. Vox ista non nisi in silentiis secreto auditur, non nisi in mundo corde operatur, Ubi vero sonat vel operatur, non aliter quam sicut ipsa est operatur. Verbum nostrum quasi in litteris creatum, in syllabis distinctum, in verbum formatum cum profertur a loquente, simile quid et similiter operatur in audiente, easdem litteras, easdem syllabas, idem verbum.

Sic et Verbum Dei, in forma Dei natum de Deo inseparabiliter, fit in Sponsa in eo quod facit in Sponsa; et fit indissimiliter, quia quæcumque facit Deus Pater, haec et Filius facit similiter (*Joan. v.*). Et ideo cum Sponsæ vel in Sponsa loquitur, non aliud vel aliter quam quod ipsum est, et sicut ipsum est, loquitur vel operatur, non loquens vel operans seipsum ut sit, sed de seipso operans in ea, ut ipsa in ipso sit. Cumque loquitur ei, seipsum ei loquitur, sicutque in seipso quidquid vult ut sciat, innotescere facit et cui loquitur, factus ei sapientia, quodcumque vult facit in ea, vel per eam, ipse virtus ejus, ipse justitia justificans ei existens, et sanctificatio sanctificans. Loquiturque ei, quæ Sponsa est, Verbum Dei, seipsum et Patrem suum, in Spiritu oris ejus, in tantum ut de plenitudine gratiæ illustrantis tota affecta amantis conscientia, flammam

A cordis sui vix in pauca haec verba evaporet, cum dicit: « Vox dilecti mei. » Fitque vox ipsa et Sponsa ad Sponsam, et Sponse ad Sponsum, in gaudio mutuae conjunctionis et fruitionis, in quo jugiter sibi loquuntur et respondent, et bonitas dantis, et amor accipientis. Sicutque in cella vinaria, in servore et gaudio consummatae charitatis, in lecto conscientias florentis, componitur Sponsi et Sponsæ, et coaptatur beatus ille accebus, de quo idem Sponsus promittit dicens: « Si quis diligit me, diligeretur a Patre meo: et ego diligam eum, et manifestabo ei meum: et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv.*). » Amor amorum cui servit Canticum canticorum, quod assumere per es suum quicunque utcumque potest non amans; nemo tamen potest cantare nisi amans et vere amans: tu scis quod ambiat cor meum, tractando canticum tuum. Nunquid, o Spiritus scrutans omnia et scientias habens omnis vocis, aliud in hoc querit cor servi tui, aliud pauperis tui parturit intentio, quam ut videndo claritatem tuam, sentiendo charitatem tuam, illuminetur in te conscientia mea; castificetur de te anima mea, tractando quæ proprie tua sunt, dulcissime sapiunt, suavius redolent, sapiat mihi gustus tuus, spiret odor, et tota in te et de te formetur vita mea? Veni, vezi, in abundantia benedictionum tuarum in me servum tuum, in cor meum, locum tuum, quem, nisi tu prior inveneris mihi, non possum inveneri tibi, locum Domino, tabernaculum Deo Jacob. Quem donec inveniam tibi, non ascendam in lectum strati mei, non dabo somnum oculis meis, et palpebris dormitionem (*Psal. cxxxii.*) Gratias tibi, quoniam per primicias Spiritus tui amores mei antiqui odibiles, qui alieni a te alienabant me a te, jam non sunt, cum teste scientia tua in conscientia mea, unum unice te amem, semper certe libero judicio rationis, et, quando liber et composui esse potest animus meus, integro affectu mentis. Sed scaturiunt adhuc in memoria mea antiquorum amorum reliquiae quædam, quasi umbra sine corpore, forma sine substantia, sensus quidam in cogitatione inanis et vacuæ delectationis absque nutr. voluntatis, quibus conscientia infecta vix aliquando in te ad purum meretur esse affecta, a quibus donec ex integro converteris captivitatem meam, nequaquam plene respirare possum in libertatem tuam, sive puritatem, sive stabilitatem. Sed cum veneris in divitiis plenitudinis tue, et deliciis beatitatis tue in pauperem tuum, et ostendere corporis ei certa experientia in conscientia sua, quam vere Deus charitas es, quamque sit unum Deus et amor tuus, gaudium in Spiritu sancto, et Spiritus sanctus, suavitas amandi et initium fruendi, amor ipse et intellectus ejus, tunc a charitate orante et interpellante pro nobis de nobis gemitis inenarrabilibus, et illuminatis affectibus, non tam ratione cogente ad desiderium, quam te, o amor contemplante ad fruendum, a pueru tuo in cantico tuo sacrificium laudis honorificabit te, et illuc iter quo

ostendas ei salutare Dei. Interim egenus et pauper amor meus nitendo et palpando sequatur qua ducitur, suspirat quo vocatur, per figuram amatorias et imperfectum suum, ad perfectum tuum; et quandiu per fidem ambulat et non per speciem, pie et sapienter suis utatur rudimentis, donec exterior hæc parabola dramatis fiat in eo historia veritatis. Tunc parebit in lumine tuo quantum in intellectu tuo præcedit pietas simplicissimi amantis prudentiam eruditissimi ratiocinantis, cum retroacta ratione amor pius ipse efficietur intellectus suus.

Jam ergo in gaudio festi nuptialis primo accubitu tuncunque digesto, et suo ei Cantico, prout potuimus, assignato, qui novitii fervoris rudimentis videtur deservire, secundi auxiliante Deo aggrediamur exordium, in quo prudentiore patientia et doctiore prudentia ad secundos se reparet Sponsi Sponsa amplexus. Sed primo sequentis cantici sensus historicus succincte prælibandus est, et spiritualis ei comparandus. Sicut habemus ex libro Paralipomenon, rex Salomon rex pacis, pacem habens in regno suo, subiectis circumquaque inimicis, et ædificata in Ierusalem domo Domini, et domo regia: « Non, » inquit, « habitabit uxor mea in domo David patris mei regis Israel, eo quod sanctificata sit, quia ingressa est in eam arca Domini (II Paral. viii). » Idcirco uxori suæ Ægyptiacæ filiae Pharaonis exstructa domo in Libano, extra Ierusalem, et procul a domo regia eam habitare præcepit, donec ad plenum deposuisset barbaram naturam, et totam Ægyptiam conspersionem, ubi tamen aliquando visitaretur a rege, aliquando etiam ipsa vocaretur in civitatem et domum regiam, et regis thalamum, non ad habitandum, sed quasi visura gloriam regis, et thalami regii gratia aliquatenus fruitura, et sic reversura in locum suum. Sic etiam Rex pacis æternæ Christus, Sponsus Ecclesie ex gentibus congregatus, Sponsus animæ fidelis de tenebris peccatorum, quod interpretatur Ægyptus, liberatus, post resurrectionem carnis suæ absorpta morte in victoria, accepto sibi regno in Ierusalem superna, Sponsam suam, quandiu in carne vivit, a supercessus celestis cohabitationis suæ gloria pro conditione mortalitatis sequestratam, in proviso ei loco quiescere præcepit, cum ascendens in cœlum dixit ad discipulos suos: « Sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto (Lvc. xxiv). » Quod tunc dicebat discipulis suis, propter prouinssum eis adventum Spiritus sancti, et omnibus filiis Sponsi usque hodie dicit, propter perpetuæ cohabitationis cum eis promissionem usque in finem sæculi, et gratiam præsentioris aliquando et manifestioris visitationis (Matth. xxviii). Civitas hæc Ecclesia est in peregrinatione hujus vitæ, ædificata in Libano, hoc est in ædito et aīeno loco gratiæ candidantis. Libanus enim candidatio interpretatur. Ibi habitans Sponsa Christi Ægyptia, fidelis anima per gratiam Dei in ade Ecclesie in purum candida, anxia pietate assidue eo cor dirigit suum, quo præmisit thesau-

A rum suum, exspectans et accipiens quotidie induentem eam ex alto quotidianam virtutis divinæ visitationem, donec soluta aliquando a vinculo carnis, recipi mereatur ad æternam Sponsi cohabitationem. Ibi ergo in Ecclesia, in unitate fidei, quæ Sponsa est, sæpe per internæ visitationis gratiam illustratur; sæpe per contemplationis virtutem usque ad visionem supernæ pacis et regii thalami dignitatem, Spousum Sponsa pio amore prosequitur. Sed terrena conversatione aggravante nequaquam diu ibi commorari permittitur, acceptoque pignore spiritus Sponsi, et relicto apud eum pignore spiritus sui, citius remittitur in domum paupertatis suæ a contemplatione divitiarum Sponsi, sciens aliquatenus quid desit sibi. Hinc ergo deinceps usque B in finem totum hoc sanctum amoris canticum contextur; hoc totum opus ejus atque negotium est, hinc discernuntur ejus partes, et partium sibi conciliantur divisiones, spe festinante, cruciente desiderio, sapientia ordinante, amore currente, gratia occurrente; quoadusque in fine Cantici ipsius dolor desiderantis a tædio dilationis, mutua tandem conjunctione vertatur in gaudium fruentis.

Reddita ergo sibi Sponsa post primum primi accubitus excessum, quo mente excesserat Deo, et sobria facta sibi, et gustatæ suavitatis memoriam ruinans, post sacrorum affectuum digestionem secretum appetens, fugitans publicum, in abdito cellæ, in solitudine cordis, in recessu conscientiae sedere amat ad studium cordis mundandi, in speculo et ænigmate sollicita emundare faciem, adividendum facie ad faciem. Ibi enim quæ Sponsa est, quæ sicut Apostolus dicit, uni adhærens. « divisa non est, sed sollicita est eorum tantum quæ Domini sunt, quomodo placeat Domino, cui se probavit (I Cor. vii), » studet fieri sancta corpore et spiritu, sine macula criminis, sine duplicitate simulationis, studet ad id quod honestum est, et quod facultatem præbeat Dominum obsecrandi. Suspensaque ad redditum Sponsi, ad vocem ejus, ad faciem ejus, repente quasi a longe venientis et colloquentis cum sodalibus tenue quoddam murmur exaudiens, « vox, » inquit, « dilecti mei. » Quod enim dicit, vox dilecti mei, et superius et inferius aptari potest; et finis priui accubitus, et secundi potest esse principium. Quod etiam rei quæ agitur apte congruere videtur, quoniam sicut ex vespertino præteritæ diei sequentis lucis matutinum suum constat principium ordiri, sic interioris diei consummatio principium sæpe et causa alterius diei invenitur. « Vox, » ergo inquit, « dilecti mei. » Et exiliens in occursum venientis, « ecce, » inquit, « iste. » Vox Sponsi ad Sponsam est repentina gratia bene afficiens memoriam amantis, verbum ejus, in intellectum suum formatus affectus. Ad vocem ergo Sponsi venientis dicit Sponsa « ecce; » ad verbum jam præsentis et colloquentis, quasi digito præsentem ostendens, « iste, » inquit. Exit autem Sponsa in occursum Verbi Dei, cum pia affectio gesit ad intellectum. Videtque

venientem, cum in semetipsa misericorditer sentit A operantem. Quid enim est misericordia ejus super nos, quam honestas ejus in omnibus praeveniens nos? Propiore autem et propriore amoris intellectu Sponsa Sponsi ad se adventum contemplatur: cum ejus omnem ad se veniendi modum in semetipsa tam effectualiter quam affectaliter experitur. Contemplatur enim, quomodo Deus montium venit in colles; et quod in illis contemplatur, hoc sicut dictum est, in semetipsa experitur. Videl autem venientem ad montes, in montibus saliendo; ad colles, transiliendo eos. Mons est terra super terram exaltata, scilicet cum intellecto quolibet, per amorem cœlestium in contemplatione divinitatis, quod hominis est, super-greditur humana natura. Hoc autem inter fidèles qui potentius agit, mons est; qui vero remissius, collis est. Mons etiam est de humilitate cordis in altitudinem spei exsurgens conscientia justitiae; collis et ipse pro modo suo in eadem spei gratia constitutus, ex gratia Dei et conscientia fructuosa pœnitentiae. Ille quippe in altitudine justitiae excrevit, sed in humilitate fundatur; hunc autem cum sua etiam justitia exaltet apud Deum, ex timore tamen humiliis conscientiae ipse intra semetipsum a semetipso cohibetur ac deprimitur. Saltus vero Sponsi sunt, de quibus Propheta dicit: « Exultavit ut gigas ad currendam viam. A summo cœlo egredio ejus; et occursus ejus usque ad summum ejus (Psalm. xviii.). » Cum ergo contemplatur Sponsa a summo cœlo egressum Sponsi, et occursum ejus usque ad summum ejus, inter haec autem a cœlo cum venientem in uterum, ab utero in præsepe, a præsepi ad crucem, a cruce in sepulcrum, a sepulcro in cœlum, quid nisi quosdam saltus ejus mirabiles per tantorum altitudes operum, quasi per summorum juga montium miretur? Cum autem magnorum aliquorum hominum intellectibus per aspirationem sui amoris saltuum horum fidem insundit, quid nisi in montibus salit? Saliens autem in montibus, transilit colles; cum plures fidèles, quos fides continet, præterit iste intellectus. Veniens ergo Sponsus ad Sponsam, in montibus salit et colles transilit: cum alios per contemplationis gratiam in altiora sustollens, alios circa inferiora necessarie actionis ordinatos disponit. Saltus autem isti sive D transsaltus sunt, quibus in cœlestia se subrigunt homines terreni, cum ex consideratione operum Dei, et magnæ cœra nos bonitatis ejus, charitas Dei diffunditor in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datur nobis (Rom. v.). Et de imis quidem in alta per amorem spiritus se vibrant humanorum conatum saltus; sed de sursum a Patre lumen virtutem effectus sui accipiunt. Ex quo cum sunt in salientibus sanctæ quedam exultationes, ipsæ sunt humani sensus extra humanum usum et modum quasi saltationes, tanto alacriores et altiores, quanto salientem trahunt experientiae suaviores. Sed saltus isti montium sunt, in quibus salit Sponsus, non collum quos transilit: qui, licet stent-in ille radi-

A cati et fundati, non tamen sentiunt pedes transi-lientis, hoc est non habent sensum gratiae afficien-tis. Sed sicut saliens de terra citius in terram rela-bitur, sic adventus Sponsi ad Sponsam quandiu adhuc procul est. Amodo vero propior factus saltus istos mutabit in illuminatos accessus, de quibus dicitur: « Accedite ad eum, et illuminamini (Psalm. xxiiii.): » in dispositos ascensus, de quibus idem Propheta dicit: « Beatus vir, cuius est axi-hium abs te; ascensiones in corde disponit in valle lacrymarum, in locum, quem posuit. Etenim benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute in virtu-tem; videbitur Deus deorum in Sion (Psalm. lxxxiii.). » Interim autem venit, sicut dictum est, Sponsus, sa-liendo scilicet et transitiendo. Quamvis et aliter B possint intelligi saltus isti et transsaltus, in mou-tibus scilicet, hoc est in sanctis, saltus liberi sine obstaculo peccati; in collibus vero, hoc est minus perfectis, transsaltus, non sine offendiculo, ubi tam-en non offendat saliens, sed transiliat, omnia peccata dimittendo et impendendo gratiam. Sed et qui justus et perfectus est, in via Dei salit, hoc est libere incedit; qui vero adhuc minus perfectus est, habet quidem in quo offendat, sed tamen fortiter transilit quidquid ei sive de suo, sive de alieno con-tradicit. Sequitur:

C « Similis est dilectus meus expressus binnuloque cervorum. » Jam Sponsus veniens Sponsæ propior efficitur; jam etsi nondum facie ad faciem, propioribus tamen figuris ei insinuatur. Et aliquando quidem se ei exhibet per effectus quosdam parti-cipes divinæ virtutis et bonitatis, aliquando per effectus humanæ sue dispensationis. Deus ergo hoc nomen, quod quasi proprie proprium summæ illius naturæ, a Greco sumptum esse, nemo est qui ambigat. Est autem sive a verbo quod est θεωρῶ, sive ab eo quod est θέω; seu magis ab utroque: θεωρῶ, quippe video interpretatur θέω curro. Quid enim velocius currit stabili illo motu, qui stabilis in seipso manens movet omnia? quid tam veloeiter cuncta percurrit quam qui dixit, et facta sunt omnia? Fa-cile etiam omnia et simul videt, in quo sunt omnia, et in semetipso videt omnia. Divina ergo natura in Sponso per capream Designatur tum propter velociatem cursus, tum propter acumen visus. Per binnulum quoque cervorum, apte satis humana na-tura in Sponso exprimitur. Apparuit nempe in mundo homo Christus, quasi binnulus cervorum, hoc est filius Iudeorum, ipse quippe filius dilectus unicorium; ipse etiam filius cervorum multicornium. Cervus enim in uno cornu plura videtur cornua habere. Sunt autem Iudei unicornes, hoc est de singulari legis justitia præsumentes; sunt etiam multicornes in mandatis et ceremoniis, et multipli-cibus observationibus legis gloriantes. Apparuit ergo in mundo Christus filius Iudeorum, tanquam binnulus cervorum, qui novus homo sine peccato venit in mundum, et sine peccato vixit in mundo. Et sicut legitur, « cerva gratissima, et gratissimus

hinnulus (*Pror. v*) , » de gratissima matre Virgine gratissimus apparuit filius, unctus oleo letitiae pre participibus suis. Ipse etiam quotidie venit ad Sponsam suam , fidem animam , sicut caprea visus acuti , et velocis cursus , cum efficit et inundat in ea oculum contemplationis , et velocius perficit effectus in ministerio bonae actionis. Mirabili enim condescensione gratiae sapientia Dei adveniens , intellectum hominis sibi subjungit et conformat ; sieque ex illuminante gratia et illuminata intelligentia modo quodam ineffabili sit quasi quedam composita sapientia complectens omnes virtutes ; ut et seratur in Deum homo Dei per illuminatum intellectum , nec tamen animus virtutum in exteriora et inferiora sanctitatis suae deneget effectus. Ibi ergo videt , hic currit , cum nequaquam posset impleri in uno homine uniformitas tam diversa , nisi fieret ex Verbi Dei et intelligentiae humanae , ex gratiae Dei et humanae pietatis , amica quadam et efficaci conformitate. Venit etiam ad eam quasi hinnulus cervorum , hoc est sicut Filius hominis , cum sicut aliquando Sponsae Ecclesiae , veniens in mundum , sacramentum susceptae humanitatis attulit in pignus amoris , sic ejusdem gratiae fidem memoriariam fidei animae efficacius inspirat in provocatione charitatis. Sic ergo Sponsus ad Sponsam similis habetur capreæ hinnuloque cervorum , cuius de hujusmodi quibusdam theoriis sive theophaniis esurientem pascit , reficit afflictam : quæ non nisi cum vu'tu ejus letitia adinpletur. Et veniens non semper salit aut transilit , sed aliquando etiam appropinquat et stat , cum plusculo quodam gaudio semetipsum ei indulgens , tedium desiderantis , et lassitudinem tendentis et amantis pietatem abundantiore gratia consolatur. Unde et subditur : « En ipse stat post parietem nostrum . » Ubi notandum quod , cum videret venientem , ecce , inquit , iste , et cum videt appropinquantem , en , inquit , ipse ; hoc est iste ipse est ; quia est qui est , non in propheta , non in angelo , non in apostolo ; sed supra speculum et ænigmata se mihi exhibens aliquatenus in semetipso. Quem enim dicit istum ipsum , appropinquasse sibi facit , non solum sensu gratiae , sed et suavitate experientiae , in tantum ut in hora illa , seu in tempore illo divinae visitationis , a pleno osculo mutuae conjunctionis , a pleno amplexu mutuae fruitionis , Sponsum et Sponsam solus dividat paries hujus mortalitatis. Et iste ipse est cui dicebat Moyses : « Ostende mihi te ipsum (*Exod. xxxiii*) ; » et item Dominus ad Moysen : « Non enim videbit me homo et vivet (*Ibid.*) . » Invisibilem ergo post parietem videre est tantum eum videre , quantum eum videre in vita ista possibile est. « En , inquit , ipse stat post parietem nostrum . » — En , sensum sonat præsentia ; ipse gaudium experientiae ; statio suavitatem fruitionis. Vel paries est dirimens Sponsum et Sponsam ; de quo Propheta dicit : « Et in Deo meo transgrediar inurum (*Psal. xvii*) . » Quod quid aliud est quam mens et memoria et conscientia per cou-

A cupiscentiam carnis et oculorum et ambitionem vitæ exterioribus infecta ; quæ quandiu sic est , non potest esse Deo affecta ? Hinc est quod propheta de hujusmodi dicit : « Usquequo aggravant contra se densum lutum ? » (*Habac. ii.*) Et alibi : « Peccata vestra separant inter vos et Deum. » Sed cum per densum hunc parietem luti nulla Sponsæ ad Sponsum pateat via contemplationis , tu tamen , o desiderium animæ ejus , tu tibi facis in eo fenestræ rectas , per quas in directum eam aspicias , et cancellos obliquos , per quos quasi ex obliqua ei prospicias. Fenestræ autem rectæ ipsæ sunt justitiae tuæ rectæ , recta corda lætitiantes ; cancelli obliqui , adventiones bonitatis et misericordiae tuæ , ex immerito et insperato quasi ex obliquo venientes. B Per fenestras bona Sponsæ approbando aspicis ; per cancellos ei , in quibus misericordia indiget , miscrandō prospicias. Sieque tu prior videns eam facis videntem te , et stans illi stabilem facis tibi , donec miserantis et amantis mutua appropinquatio solvat omnino inimicitias peccati , medium maceræ dividentis , et fiat mutua visio , motus amplexus , mutuum gaudium , unus spiritus. Interim etiam aliquando non in se , sed in te Domino Deo suo transgrediens murum , admittitur ad lucidius aliquid intelligendum , ad perfectius cognoscendum , ad dulcius amandum , non solum ut experiatur apud te fontem vitæ , et in lumine tuo lumen , sed ut etiam permittatur aliquantis per stare ad fruendum , tam efficaci sensu , tam valido affectu , tam manifesto intellectu , ut , sicut jam supra dictum est , a perfectione plenæ visionis , solo sibi distare videatur intersitio humanae mortalitatis. Hoc est quod dicit , « En ipse stat post parietem nostrum. » Ipse , inquit , ipse est , cui Moyses dicebat : « Ostende mihi te ipsum (*Exod. xxxiii*). » Et Psalmista : « Tu autem idem ipse es (*Psal. ci*) . » Primo nempe visus est ei , non ipse , sed iste saliens in montibus , transiliens colles ; nunc autem ipse stans. Magna distantia inter istum et ipsum. Iste exterius quasi digito demonstratur ; ipso in semetipsa Sponsa gloriatur ac fruitur. Iste , in saltuum sive transsaltuum nutu ; ipse in bonæ mentis statu. En etiam conjunctio propinquius aliquid designat quam ecce. Ecce enim D demonstrat quidquid sensibus præsto est , quantumvis longe sit ; en vero , quod præ manibus , sive in manibus habetur. « Post parietem nostrum. » Meus , ait Sponsa , fuerat paries iste mortalitatis , communis conditione peccati , et corruptione et passione naturæ , sed appropinquans mihi Sponsus suum etiam eum efficit dignatione gratiae et compassione bonitatis suæ. Nostrum ergo , ait , parietem , in quo misericordia et veritas obviaverunt sibi , cum post primi hominis peccatum veritas et veritatis severitas parietem ipsum communis mortalitatis contexuerit mihi ; tempore autem misereundi misericordia ipsum contexuerit sibi. In quo , sicut supra dictum est , fenestræ sunt et cancelli ; fenestræ directæ justi Domini et justitias diligenter ;

cancelli obliqui peccatori multum diligentem multum dimittentis. Appropinquans etiam Sponsus Sponsam per fenestras respicit, et prospicit per cancellos, cum prope factus invocanti se in veritate, et in eis quæ divinitatis suæ sunt et in eis quæ humanitatis eam sibi afficit, cum in semetipso suo singula modo contemplanda ei exhibens, de utroque solemniter pascit affectum amantis. Sed et animæ Deum querenti fenestra est, qua Deum compleetur oculus rationis, per quem illuminante gratia spiritualia sive divina speculator, ad hoc principaliter factus in homine, ut per eum Deus videatur ab homine. Et sicut illuminante lumine solis hujus oculus corporis ubi liberum habet ab omni obstaculo intuitum, et puri transilium aeris, quounque intendit, tandem videndo procedit, donec ipse in semetipso visus ex propria infirmitate desicit; sic agente et illuminante gratia in directum divinæ contemplationis tendens ratio, nisi aliunde contrahat tenebras erroris, in simplicitate et puritate divinæ substantiæ nil aliquando patitur contradictionis, donec oppressa a seipsa in semetipsa lassescat et succumbat. Fenestræ autem sunt, per quas Sponsa Sponsum speculator, pietas, charitas, sapientia, quæ cultus Dei dicuntur, per quas, cum contemplando de gudio Sponsi, spirituale sive divinum aliquid concipit, tunc eam videt Sponsus, hoc est videntem facit. In temporali vero dispensatione Mediatoris: cancellus est, quo Sponsa contemplatur, fides temporalium, qua in æterna erigitur; in qua obliquari necesse est intuitum Deum contemplantis, cum in una Christi persona et sacramentum indubitanter miratur geminæ naturæ; et utramque in Mediatore adorat in unitate personæ. In quo in partem quidem assumptæ humilitatis ad Deum tendens plurimum sibi videtur obliquari ratio humana, donec fidem illuminante gratia, incipit non tantum credi, sed et intelligi Deus, qui homo est; et homo, qui Deus; et tunc in uno jucundissime pasci incipit mens contemplativa. Tunc intelligenti spiritus loquitur mysteria, et verbum Dei loquitur semetipsum, et velociter sermo ejus currit in affectum, cum in eo cui loquitur, fiunt efficaciter, quæ intelligibiliter audiuntur. Surgitur enim et properatur, et sit quidquid sermo sequens, ut fiat, sive præcipere, sive docere videtur. Sequitur enim:

« En dilectus meus loquitur mihi? Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni (*Cant.* ii, 10). » Vocat amicam, cum amicam eam sibi facit, omnia ei nota faciens quæcumque audivit a Patre suo. Columbam dicit, cum suam eam efficit, hoc est capacem Spiritus sancti, qualis apparuit in baptismo super Dominum: quam hortatur assumere sibi pennas spiritualium intellectuum, et fugere in soliditudinem cordis, et simplicis conscientiae secretum. Formosam suam denominat: quam secundum antiquæ conditionis dignitatem imaginis et similitudini suæ reformat. Jubet eam non solum surgere et venire, sed et properare, hoc est, non solum amare

A sed et vehementer amare. Jubet eam surgere a terrenis, cum terrenorum ei omnium fastidium inspirat: jubet venire, quam trahit; properare, quam compellit. Sic ergo, inquit Sponsa, « dilectus meus loquitur mihi, » hoc est verbum Dei sit in corde audiens et amans, cum, sicut dictum est, auditus omnipotentis verbi jam affectus est in id quod auditur. Auditur autem per sensus corporis, sicut ex intuitu lectionis, et auditu doctrinæ, aliquando per gratiam aspirationis internæ, evocans audiendum a carne ad spiritum, a sensibus ad interiorem intellectum, ut non sit in carne, sed in spiritu. Hoc agit, cum dicit, « surge; » excutit torporem, cum dicit, « propera; » allicit amorem, cum dicit, « amica mea; » ponit gratiam, cum dicit, « columba mea; » componit vitam et mores, cum dicit, « formosa mea. » Deinde, « hiems, » inquit, « transit, imber abiit et recessit, » cum pertransire facit hiemem perturbationum, et vitiorum dissipat procellas, in hoc ipsum nos efficiens Deus. Primo siquidem hortatur ut surgat; deinde obedienti, ne desiciat metu temptationum, abiisse dicit hiemem et pluvias cum mitigato turbine vitiorum, quasi sponte se offert sanctorum virtutum grata temperies. Et cui latenti et pavidæ hactenus in hieme temptationum et procellis vitiorum, sufficiebat tutam ipsam in semetipsa commorari, nulla ei cura, nulla ei sollicitudo, nisi in semetipsa; nullus extra se processus, nulli in divinis litteris flores, nusquam spiritualium gratia gaudiorum, sive fructus spiritus, quod significans in odore et floribus vinearum, et grossis fleuum: recessus nullus in profundiora secretioris sapientiae, quod significatur in turture, quæ in remotis a multitudine locis, hoc est inter perfectos loquitur mysteria; jam audit:

« Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. Jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit: flores apparuerunt, in terra nostra, tempus putationis adest: vox turturis auditæ est in terra nostra; sicut protulit grossos suos, vineæ florentes odorem dederunt (*Cant.* ii, 11, 12, 13). » Deinde iteratis familiaris gratiæ nominibus, literato surgere jubetur, et properare, et venire, cum primo præveniente gratia, deinde etiam rationis et liberi arbitrii subsequente judicio suscitatur, et, testimonium perhibente sibi conscientia quod sumus filii Dei, dulcius ac familiarius se commendat bonitas suscitantis. Hoc est quod sequitur:

« Surge, propera, amica mea, speciosa mea, et veni; columba mea, in foraminibus petræ; in cavernis maceræ (*Cant.* ii, 13, 14). » Fitque quod dicitur; exsequitur Sponsa quod Sponsus hortatur. Recedente hieme datur tranquillitas, apparente Sponso exultat Sponsa. Libet progredi, et lætiora promittentis quocunque ierit sequi vestigia extra domum, extra civitatem, hoc est extra naturam humanæ conditionis, extra communis consuetudinem conversationis: in occultis filii, quæ sunt foramina petræ; in secretis legis, quæ sunt cavernæ maceræ. Non enim undique

clausa est petra Christus, sed habet foramina quibus revelatur Deus; et maceria legis, qua duo a se populi disparantur; penetrabiles habet cavernas in verbo Dei, quod penetrabilius est omni gladio ancipi, quibus diversa sibi et adversa conciliantur. Ubi etiam tempus putationis est; quia nascentibus iis quae utilia sunt, solent plerumque internasci inutilia et noxia, nisi cautius praecidantur. Sequitur: « Ostende mihi faciem tuam; sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, et facies tua decora. » Solet in foraminibus petrae nidificare columba, et in cavernis maceriae; et inde ostendere faciem suam, et auditam facere vocem suam, faciem gratam et vocem gemebundam. Quidnam hoc est, nisi solidata in Christo et in fide ejus, fructus spiritus faciens conscientia, gratam ad Deum habens vocem confessionis, et in spe futurorum genituum dilationis? Hanc faciem Sponsa ostendit Sponso desideranti, cum in lumine vultus ejus sancta conscientia amat apparere suo Creatori. Haec vox Sponsae in auribus Sponsi dulcis est, cum sic ad eum pervenit, quomodo ab ea proficiatur, videlicet sicut eam amor exprimit.

Redeamus paululum ad superiora, et seriem rei secundum ordinem gestorum, et rationem verborum recenseamus. Sedebat Sponsa penes semetipsam, exspectans redditum Sponsi, pignus habens spiritus mature eum redditum, orans, plorans, desiderans ut rediret. Et subito videtur sibi primo audire quod non videt, et sentire sensu interiore quod non intellegit, praesentiam divinitatis, et dicit: « Vox dilecti mei. » Hilarescunt sensus omnes animae fidelis, et gestil in occursum, cum paululum progressa videt eum venientem ad se saliendo, id est properando, transilientem autem eos, qui modicæ fidei sunt, nec sufficiunt suscipere adventum properantis, vel supercilientem omnem intellectum, et transilientem omnem rationem. Et videns eum venientem ad se, ad suscipiendum eum recolligit semetipsam in se, sentiens appropinquantem et stantem post parietem. Videosque eum aspiciensem per fenestras, prouidentem per cancellos, et semetipsum offerentem desideranti, incipit ipsa experientia intelligere mysteria divini amoris, scilicet idcirco saepius eum a se recedere, ut ardenter queratur; idcirco reddere se aliquando amanti, ne vehementiore tristitia absorbeatur. Cumque ad vocem vocantis et hortantis surgit ad videndum, properat ad tenendum, repente disparet qui apparuit, et cum eo omnis illa spiritualis ac divina amoenitas vinearum et florum. Recedentem quippe auctorem suavitatis sequitur omnis suavitas sua, omnesque deliciae sue; letitia florrum, odor vinearum, opulentia fructuum. Recedit ab amica fiducia amicitiae, a columba decor faciei, et dulcedo vocis, a formosa gratia conformitatis divinae. Relinquit amicæ solitudo sua, columbae geminas suus, formosæ habitus privatus; clauduntur foramina petrae, et obstruuntur cavernæ maceriae, non recipientes columbam non habentem cor. Insuper irruunt in vineas florentes vulpes parvule, hoc